
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.976/2014 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em Estética, 
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, no Centro de 
Formação Profissional Castelo Branco.                             
                               

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

4.382/2014 (Processo CEE n.º 186/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 12-11-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Estética, Eixo Tecnológico Ambiente e 

Saúde, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em duas turmas de até 40 

(quarenta) estudantes cada uma, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 

fevereiro de 2015, no Centro de Formação Profissional Castelo Branco, situado na Avenida 

Brasil, n.º 1.303, Bairro Maria das Graças, município de Colatina, ES, mantido pela Fundação 

Educacional Presidente Castelo Branco, CNPJ n.º 27.314.715/0001-75. 

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

Vitória, 24 de novembro de 2014. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 24 de novembro de 2014. 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

02/12/2014 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.976/2014 
 

ETAPAS COMPONENTES CURRICULARES CH Semanal CH Total 

Módulo I 
 
 

Núcleo Contextualizador 

Introdução à Estética 04 80 

Comunicação e Linguagens 04 80 

Fundamentos de Nutrição na Estética 03 60 

Anatomia e Fisiologia 04 80 

Técnicas Profissionais I 05 100 

Total do primeiro semestre 400 

Módulo II 
 
 

Núcleo Instrumental 

Materiais e Equipamentos 03 60 

Organização do Processo de Trabalho em Estética 03 60 

Técnicas Profissionais II 04 80 

Proteção e Prevenção a Doenças Transmissíveis 05 100 

Fundamentos Básicos do Envelhecimento 05 100 

Estágio Supervisionado I 150 

Total do segundo semestre 550 

Módulo III 
 
 

Núcleo de Habilitação 

Parasitologia e Microbiologia 05 100 

Marketing de produtos e serviços 02 40 

Cosmetologia 05 100 

Gestão de Negócios 02 40 

Técnicas Profissionais III 06 120 

Estágio Supervisionado II 150 

Total do terceiro semestre 550 
Carga Horária Estágio Supervisionado 300 
Carga Horária Curricular 1.200 
Carga horária total 1.500 

 
 


